
Milena Johnová
Inclusion Europe

Význam sebe-obhajování

Inclusion Europe

Evropská platforma sebe-obhájců



20 milionů lidí s potížemi v učení

Rodiny lidí s potížemi v učení

V Evropě

Touha uplatnit se
Práva
Sounáležitost



Proč mají lidé obhajovat svoje práva sami?

K čemu jsou politikům dobří sebe-obhájci?

Co politici potřebují od sebe-obhájců?



Proč lidé mají obhajovat své zájmy sami?

• Nejlépe rozumím svému vlastnímu životu já sama
• Protože svůj život sama žiju

• Mám se svým životem své osobní zkušenosti

• Vím, co mi dělá radost a co nemám ráda

• Druzí lidé rozumí mému životu méně
• Protože nemají mé osobní zkušenosti

• Dívají se na mě zvenku a nevidí všechno

• Druzí lidé pro mě mohou chtít věci
• Které dělají radost druhým lidem

• Které bych si já nikdy nevybrala



O lidech s potížemi v učení si ostatní často myslí, 
že nemohou sami rozhodovat

• Protože nerozumí svému životu, když 
• mají potíže se čtením, psaním, počítáním a porozuměním

• Proto o nich ostatní lidé často chtějí rozhodovat a člověku se může 
stát, že
• Žije jinak, než chtěl

• Dělá jiné věci, než má rád

• A tak podobně

• Politici se nedozvědí, co je důležité pro lidi s potížemi v učení 



Co se stane, když mají politici špatné informace?

• Když mají politici špatné informace
• Dělají špatná rozhodnutí

• Schvalují špatné zákony

• Špatně rozdělují peníze

• Když politici nevědí, na čem záleží lidem s potížemi v učení
• Podporují ústavy

• Nadávají dost peněz na osobní asistenty

• Schvalují zákony zakazující lidem
• chodit k volbám, mít opravdovou svatbu a podobně

• Příliš málo politiků ví, že tohle je pro lidi s potížemi v učení důležité!



Proč politici nevědí na čem lidem záleží?
Co s tím dělat?

• Sebe-obhájce je málo slyšet, protože je jich málo

• Sebe-obhájců je potřeba víc

• Sebe-obhájci musí
• Vědět, co lidé s potížemi v učení nejvíc potřebují 

• Umět věci dobře vysvětlovat

• Mluvit s politiky často a opakovaně

• Sebe-obhájci musí mít pomoc, aby to zvládli



Co Inclusion Europe udělá pro sebe-obhájce?

Jak se mohou sebe-obhájci z Česka zapojit?



Jak Inclusion Europe pomáhá sebe-obhájcům?

• Pomáhá jim se vzděláváním a porozumění věcem

• Organizuje celoevropské konference pro sebe-obhájce
• Poslouchejte naše hlasy

• Hear our voices!

• Organizuje celoevropské konference pro sdílení zkušeností
• Europe in Action

• 7.-9. května 2024 v Glasgow ve Skotsku

• Lidé se znevýhodněním, rodiny a odborníci společně mluví o důležitých 
věcech



Jak Inclusion Europe pomáhá sebe-obhájcům?

• Inclusion Europe
• Vydává časopis v jednoduchém jazyce 

• Evropa pro nás

• Europe for us

• Pomáhá sebe-obhájcům mluvit přímo s evropskými politiky
• Pravidla Evropské unie platí i v České republice

• Pomáhá Evropské platformě sebe-obhájců
• EPSA = European Platform of Self-Advocates



Evropská platforma sebe-obhájců = EPSA 

• V EPSA jsou sebe-obhájci ze 17 evropských zemí

• Volí si
• předsedu nebo předsedkyni a 
• předsednictvo

• Vybírá 3 členy správní rady Inclusion Europe
• aby lidé v Inclusion Europe věděli, co je důležité pro sebe-obhájce

• Pravidelně se schází a mluví o tom, co lidé v Evropě nejvíc potřebují
• Pracovat, právo volit, rozhodovat o svém životě a podobně

• Zastupuje sebe-obhájce na evropských jednáních

• Připomínkuje evropské dokumenty



Mluvme spolu dál!

www.inclusion-europe.eu

InclusionEurope

milena@inclusion.eu

http://www.inclusion-europe.eu/

